robatherm | Manuals

the air handling company

e N,

rate.

robatherm RLT-Ge

\©  Planungshinweise.

\ »% | 3 ST
z'\ > N, . Af

Mai 2025

Deutsch — Planungshinweise
Raumlufttechnische Gerdte | Typ RM/RL/TI-50



© Copyright by

robatherm GmbH + Co. KG
John-F.-Kennedy-Str. 1
89343 Jettingen-Scheppach
Deutschland

Auf unserer Website finden Sie unter www.robatherm.com/manuals den aktuell giiltigen Stand dieser
Anleitung sowie weitere Anleitungen.

Diese Broschtire orientiert sich an den anerkannten Regeln der Technik zum Zeitpunkt der Erstellung. Da die gedruckte
Version nicht der Anderungskontrolle unterliegt, ist vor der Anwendung die aktuelle Version bei robatherm anzufordern bzw.
ein Download der aktuellen Version im Internet unter www.robatherm.com erforderlich.

Das Werk einschlieBlich aller Abbildungen ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auBerhalb der Grenzen des
Urheberrechtsgesetzes ist ohne unsere Zustimmung unzuldssig und strafbar. Das gilt insbesondere fur Vervielfaltigungen,
Ubersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und Bearbeitung in elektronischen Systemen.

Anderungen vorbehalten.

Aus Griinden der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige Verwendung der Sprachformen mannlich, weiblich und divers
(m/w/d) verzichtet. Samtliche Personenbezeichnungen gelten gleichermaBen fiir alle Geschlechter.

Stand: Mai 2025



Inhalt

Allgemeines
BestimmungsgemaBe Verwendung

Technische Daten
Technisches Datenblatt und Geratezeichnung

Anforderungen an den Aufstellort
Anforderungen an den Aufstellort fiir bestimmte Komponenten
Platzbedarf
Fundament

Arten der Entladung
Entladereihenfolge

Kranentladung und -transport
Entladung mittels Transportdsen
Entladung mittels Transportlaschen
Entladung mittels Transportrohren
Kranen von Rotoren

Staplerentladung und -transport
Allgemeines zur Staplerentladung

Verpackung und Lagerung

Geratemontage
Schallreduzierung
Schwingungsdampfung
Befestigung an bauseitigen Tragern
Verbindung von RLT-Geraten mit Dachtragerrahmen
Kondensat-, Ab- und Uberlaufleitungen

Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

Verzeichnisse
Abbildungsverzeichnis
Stichwortverzeichnis

N O A W W ~ =

12
18
20

21
22
24
30
46

47
48

49

50
50
50
52
53
54

60

67
67
70






Allgemeines

Allgemeines

Die Anleitung beschreibt alle Optionen, die verfiigbar sind. Ob und welche Optionen im RLT-Gerat
vorhanden sind, ist von den gewahlten Optionen und dem Land, fiir das das RLT-Gerat bestimmt ist,
abhangig. Die Abbildungen dienen als Beispiel und kénnen abweichen.

BestimmungsgemaBe Verwendung

Definition des Verwendungsbereichs

Unter ausdriicklichem Ausschluss jeglicher anderen Verwendung dirfen robatherm RLT-Gerate
ausschlieBlich zum Transportieren der Luft und/oder zur Luftbehandlung verwendet werden. Darunter
fallen die folgenden Funktionen:

Luftbehandlung: Verfahren, bei dem der Zustand der Luft in Bezug auf eine oder mehrere der
folgenden Eigenschaften verandert wird: Temperatur, Feuchte, Staubgehalt, Gehalt an
Bakterien, Gas- und Wassergehalt.

Filtern: Entfernen von Partikeln aus dem Luftstrom.

Heizen: Ubertragen von Wéarme von einem Kdrper oder Medium auf ein anderes Medium.
Kihlen: Entfernen von sensibler und/oder latenter Warme.

Befeuchten: Kontrollierte Erhéhung des Wasserdampfgehaltes strémender oder stehender Luft.

Entfeuchten: Kontrolliertes Reduzieren des Wasserdampfgehaltes der Luft.

Das Transportieren der Luft wird anhand eines Kennwerts definiert:

Luftstrom: Geférderte Luft innerhalb gesetzter Bilanzgrenzen (z.B. Luftleitungen).

© robatherm 1



Allgemeines

Vorhersehbare Fehlanwendung

Gefahr durch Fehlanwendung
Schwerste Personenschaden bis zu Todesfolge sowie Sachschaden kénnen durch

Fehlanwendung des RLT-Gerats verursacht werden.

RLT-Gerdte sind keine Entrauchungsgerate und diirfen nicht zum Entrauchen benutzt
werden.

RLT-Gerdte dirfen nicht in Umgebungen mit explosionsfahiger Atmosphare (z.B.
explosionsfahige Staube und/oder Gase) eingesetzt werden bzw. diirfen keine
explosionsfahige Atmosphare férdern.

Das Geratedach von RLT-Geraten ist nicht fiir die Aufnahme zusatzlicher Dachlasten
vorgesehen. RLT-Gerdte sind nicht als Unterkonstruktion fiir andere Gewerke
(Laftungskanale, Wartungsbihnen, Kabeltrasse, usw.) bestimmt. RLT-Gerdte diirfen,
ohne geeignete bauseitige Unterkonstruktion oder zusatzliche Ausstattung (siehe
Betriebsanleitung , Aufstellung und Montage™ Kapitel ,,Dachtragerrahmen®), nicht
direkt tibereinander aufgestellt werden.

RLT-Gerate dirfen nicht zur Absturzsicherung (z.B. Befestigung von Sekuranten am
Gehduse, Befestigung der Absturzsicherung an Transportdsen oder Transportlaschen)
verwendet werden.

RLT-Gerate dirfen keine Gebaudefunktionen tibernehmen.

Kombigerdte (zwei Luftstrome in einem Gerat kombiniert) diirfen nicht zur
Behandlung und Foérderung von gesundheitsgefahrdender Luftstromen verwendet
werden.

RLT-Gerdte sind nicht fiir Anwendungen mit aggressiven Medien geeignet.
RLT-Gerdte sind nur fir den stationdren Einsatz geeignet.

RLT-Gerate sind nicht fiir allgemeine technische Prozessanwendungen bestimmt.

RLT-Gerate dirfen nur in bestimmten Aufstellorten eingesetzt werden (siehe Kapitel "Anforderungen
an den Aufstellort”, Seite 4).

2 © robatherm



Technische Daten

Technische Daten
Technisches Datenblatt und Geratezeichnung

Das Technische Datenblatt und die Geratezeichnung werden vor Auslieferung zur Verfiigung gestellt.
Es ist empfehlenswert, diese Unterlagen der Betriebsanleitung beizufiigen.

© robatherm 3



Anforderungen an den Aufstellort

Anforderungen an den Aufstellort

Das RLT-Gerat darf nicht 6ffentlich zuganglich sein. Der Zugang zum RLT-Gerat muss so
eingeschrankt werden, dass nur Personal mit der entsprechenden Qualifikation (siehe
~Hauptbetriebsanleitung" Kapitel ,Personalqualifikation™) den Aufstellort betreten kann.

Die landesspezifischen Normen fiir Betrieb und Instandhaltung von Technikrdumen und -zentralen
mussen berlicksichtig werden. Der Aufstellort muss mit den geltenden Bauverordnungen
Ubereinstimmen. Die spezifischen Funktionen des RLT-Gerats miissen u.a. durch eine Be- und
Entliiftung sowie durch die Einhaltung der Umgebungstemperatur von -20 °C bis +40 °C
beriicksichtigt werden.

Der Aufstellort muss

. sauber sein.

J frei von explosionsfahigen Stauben und/ oder Gasen sein.
o frei von starken elektromagnetischen Feldern sein.

) frei von aggressiven Medien sein.

) Uber eine Entwasserung verfiigen.

Der Aufstellort von Innenraumgeraten muss
. trocken sein.
. frostfrei sein.

Der Aufstellort von wetterfesten Geraten muss

o die duBeren Einflisse (z.B. Sonne, Regen, Schnee, Wind, Frost) des Aufstellortes beachten.
Entsprechend der zu erwartenden Windlast sind RLT-Gerate am Fundament zu befestigen. Die
Medienanschliisse und die Verkabelungen miissen fachgerecht ausgefiihrt werden.

) Uber ein geeignetes Blitzschutzsystem nach landesspezifischen Vorschriften verfiigen. Das RLT-
Gerat darf nicht als Teil des auBeren Blitzschutzes genutzt werden (siehe Kapitel "Blitzschutz bei
wetterfesten Geraten", Seite 5).

. mit den geltenden Vorschriften gegen Absturz von Personen, Werkzeugen und Materialien
Ubereinstimmen und geeignete Absturzsicherungen miissen vorhanden sein.

4 © robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

Blitzschutz bei wetterfesten Geraten

Der Aufstellort muss (iber ein geeignetes Blitzschutzsystem nach landesspezifischen Vorschriften
verfiigen. Die Erstellung und Umsetzung eines Blitzschutzkonzeptes liegt im bauseitigen
Verantwortungsbereich bei einer autorisierten Fachfirma.

Der auBere Blitzschutz darf nicht am bzw. auf dem RLT-Gerét installiert werden. Bei der Verlegung
von Kabeln des RLT-Gerdtes miissen bauseitig notwendige Trennabstdnde zwischen den Kabeln und
dem auBeren Blitzschutz sowie anderen gefahrbringenden Leitungen eingehalten werden.

Bei Nachrlistungen an RLT-Gerdten oder der Modernisierung bestehender RLT-Gerate missen Blitz-
und UberspannungsschutzmaBnahmen am oder im Gebdude und bestehenden Gewerken ggf.
nachgeristet werden.

In Deutschland missen RLT-Gerate und Schaltschrdnke mindestens in Blitzschutzzone LPZ 0B
aufgestellt werden (siehe DIN VDE 0100-443:2016-10 und DIN VDE 0100-534:2016-10).
Schaltschranke mit Komplett-MSR mit Bestimmungsland Deutschland werden mit einem
Uberspannungsableiter Typ 2 fiir TN-Netze ausgestattet. Fiir RLT-Geréite mit Teil-MSR ist der
Uberspannungsschutz bauseitiger Leistungsumfang.

Fur alle RLT-Gerdte mit Bestimmungsland auBerhalb von Deutschland wird kein
Uberspannungsableiter verbaut.

© robatherm 5



Anforderungen an den Aufstellort

Anforderungen an den Aufstellort fiir bestimmte
Komponenten

Kaltetechnik

Bei RLT-Geréten mit Kaltetechnik miissen ein Kaltemittelsensor fiir die Uberwachung des Aufstellorts
und eine geeignete Belliftung des Aufstellorts vorhanden und funktionsttichtig sein.

Der Aufstellort von Kalteanlagen ist gemaB DIN EN 378 definiert.

Split-AuBBengerite mit Kiltemittel R32

Das RLT-Gerat befindet sich im AuBenbereich (wetterfestes Gerat).

Das Split-AuBengerat befindet sich im AuBenbereich. Detaillierte Informationen
zum Aufstellort fiir PUZ-ZM50/60/71/200/250 siehe Anhang ,Mitsubishi Electric —
Planungshandbuch PUZ-ZM Power Inverter AuBengerate™ Kapitel ,,Standortwahl
fir AuBengerdte mit R32" oder fiir PUZ-ZM100/125/140 siehe Anhang ,Mitsubishi
Electric — Planungshandbuch PUZ-ZM100-140 Kompakt-AuBengerate" Kapitel
~Auswahl des Installationsstandortes".

Die Rohrleitungen zwischen RLT-Gerdt und Split-AuBeneinheit befindet sich im
AuBenbereich.

Die Rohrleitungen zwischen RLT-Gerat und Split-AuBeneinheit sind gegen
versehentliche Beschadigung geschiitzt.

Keine Treppenabgange oder Fensterschachte in der Nahe des Aufstellorts.
Keine potentiellen Ziindquellen in der Ndhe des Aufstellorts.
Im RLT-Gerat oder im Kanal sind keine Betriebsziindquellen zulassig.

Die Oberflachentemperaturen des Aufstellorts, des Kanals und im RLT-Gerat
mussen < 430 °C sein.

Dampferzeuger fiir Elektro-Dampfbefeuchter

Fir Dampferzeuger von Elektro-Dampfbefeuchtern gilt:

. Zulassige Umgebungstemperatur: 5 bis 40 °C; ggf. muss eine Bellftung (bei Aufstellung in
geschlossenen Raumen) und/oder ein Frostschutz vorgesehen werden.
) Darf nicht in Rdumen mit Unterdruck aufgestellt werden.

Hydraulische Regelgruppe

Bei wetterfesten RLT-Geraten mit hydraulischen Regelgruppen muss die Hydraulik bauseitig gegen
Frost geschiitzt werden (z.B. Rohrbegleitheizung, Frostschutzschaltung, Frostschutzmittel).

© robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

Platzbedarf

RLT-Gerate haben folgenden Platzbedarf:

>
Sy

_____________ J
B e B RO C BN
B2561A
Abb. 1: Platzbedarf RLT-Gerat
A — Revisionsraum; B — Gerdatetiefe; C = 875 mm; D = 500 mm
) Fir Anschliisse und Fluchtwege auf allen Seiten des RLT-Gerats > 875 mm (C) freilassen.
. Fir den Austausch von Komponenten (z.B. Warmetauscher, Filterwand I — O, Ventilator) auf
der Bedienseite eine Gerdtetiefe (B) als Revisionsraum (A) freilassen.
) Oberhalb des RLT-Gerats = 500 mm (D) als Revisionsraum (A) freilassen.

Dampferzeuger fiir Elektro-Dampfbefeuchter

Bei Dampferzeugern fir Elektro-Dampfbefeuchter die Mindest-Wandabstande laut Hersteller beachten.

© robatherm 7



Anforderungen an den Aufstellort

Split-AuBengerite mit Kdltemittel R32

Split-AuBeneinheiten mit R32 dirfen nur dann verwendet werden, wenn folgende Anforderungen

eingehalten werden:

Zum Platzbedarf von Split-AuBeneinheiten mit R32

o fir PUZ-ZM50/60/71/200/250 siehe Anhang ,Mitsubishi Electric — Planungshandbuch PUZ-ZM
Power Inverter AuBengerate" Kapitel ,Installationsabstédnde und Wartungsfreirdume" oder

o fir PUZ-ZM100/125/140 siehe Anhang ,Mitsubishi Electric — Planungshandbuch PUZ-ZM100-140
Kompakt-AuBengerate" Kapitel ,Freirdume bei Einzel- und Mehrfachinstallation™.

Die Bohrungen zur Befestigung der Split-AuBeneinheit am Fundament haben folgende Abstande:

B3231A

Abb. 2: Befestigung Split-AuBeneinheit

Typenbezeichnung Power

Inverter

PUZ-ZM 50VKA 60VKA
71VKA
100YKA
125YKA
140YKA
200YKA
250YKA

Almm] 500 600
B [mm] 330 370

100YDA
125YDA
140YDA

600
514

© robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

H-KVS-Hydraulik auf Gestell

Die H-KVS-Hydraulik auf Gestell hat folgenden Platzbedarf:

7
N
| ~
| ~
~
| >
| |
| |
| |
| |
| |
-~ ]
N
N |
\ I
>
7
B2965A
Abb. 3: Platzbedarf H-KVS-Hydraulik auf Gestell
A — Revisionsraum; E = 350 mm; F = 500 mm; G - = 650 mm
J Fir die Anschliisse > 350 mm (E) oberhalb des Gestells freilassen.
. Als Revisionsraum (A) auf der Bedienseite > 500 mm (F) und vor dem Schaltschrank > 650 mm

(G) freilassen.

© robatherm 9



Anforderungen an den Aufstellort

Anordnung AuB3enluftansaug

Die Hygiene-Anforderung nach VDI 6022 sowie brand- und rauchschutztechnische Anforderungen
nach Landes-Liftungsanlangen-Richtlinie LUAR sind zu beachten (siehe Richtlinie RLT-
Anlagenbau 2018 Kap. 2.5.2).

10

Mindesthohe

Die AuBenluft ist mindestens 3 m (iber der Erdoberflache anzusaugen (siehe
Richtlinie RLT-Anlagenbau 2018 Kap. 2.5.2).

Der Abstand des AuBenluftansaug zum Flachdachniveau betrdagt mindestens
0,3 m (siehe Richtlinie RLT-Anlagenbau 2018 Kap. 2.5.2).

Ein Abstand von mindestens der 1,5-fachen Hohe der maximal jahrlich zu
erwartenden Schneehdhe zwischen Unterseite des AuBenluftansaug und dem
Boden wird empfohlen (siehe CEN TR 16798-4:2017 Kap. 8.8.2).

Mit dem jeweils gréBeren Wert ist zu planen.

Windrichtung

Den AuBenluftansaug nicht in
Hauptwindrichtung von Verdunstungs-
Kiihlanlagen/ Nasskiihltiirmen anordnen
(siehe CEN TR 16798-4:2017 Kap.
8.8.2).

Ist die AuBenluftqualitat unabhangig von
der Ausrichtung, soll der
AuBenluftansaug in windzugewandter
Richtung stehen

mrson| (A — Hauptwindrichtung). Dies soll einen

Kurzschluss der Luftstréme vermeiden.

Abb. 4: Anordnung AuBenluftansaug

Positionierung

Der horizontale Mindestabstand des AuBenluftansaug zu Abfallsammelstellen,
haufig genutzten Parkplatzen, Zufahrten, Kanalentliftungséffnungen,
Schornsteinen und dhnlichen Verunreinigungsquellen betrégt 8 m (siehe

CEN TR 16798-4:2017 Kap. 8.8.2).

Der AuBenluftansaug soll nicht an Fassaden angeordnet sein, die belebten
StraBen ausgesetzt sind. Ist dies nicht zu vermeiden ist der AuBenluftansaug so
hoch wie mdglich anzuordnen (siehe CEN TR 16798-4:2017 Kap. 8.8.2).

Der AuBenluftansaug muss je nach EHA Klasse und Volumenstrom in einem
gewissen Abstand zum Fortluftausblas angeordnet sein (siehe CEN TR 16798-4
Figure 1).

© robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

© robatherm

Grundsatzliche Anforderungen

. Abstand zu Fortluftausblas: Der Fortluftausblas muss je nach EHA Klasse und
Volumenstrom in einem gewissen Abstand zum AuBenluftansaug angeordnet sein
(siehe CEN TR 16798-4 Figure 1).

. Anordnung des Fortluftausblas in der Fassade: Je nach Anordnungsfall gelten
unterschiedliche Abstande (siehe CEN TR 16798-4:2017 Table 3.).

11



Anforderungen an den Aufstellort

Fundament

Lebensgefahr durch falsche Aufstellung

A Bei der unsachgemaBen Verwendung der Transportdsen und -laschen fiir eine
dauerhafte Befestigung entsteht Lebensgefahr durch den Absturz des RLT-Gerats.
. RLT-Gerat auf einem ebenen und stabilen Fundament aufstellen.

Lebensgefahr durch Umfallen des RLT-Gerdts
@ Bei nicht gesicherten RLT-Geraten besteht Lebensgefahr durch das Umfallen des

RLT-Gerats.
o RLT-Gerdte miissen am Fundament befestigt werden.
o Bei ungtinstigen Schwerpunktlagen (z.B. Verhaltnis Hohe/Tiefe > 2,5) miissen

weitere SicherungsmaBnahmen (z.B. Stahlkonstruktion) erfolgen.

12 © robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

RLT-Gerate missen auf einem ebenen und stabilen Fundament aufgestellt werden.

hy
—

B2563A

Abb. 5: Maximale Steigung

.

Abb. 6: Maximaler Neigungswinkel

B2564A

Abb. 7: Unebenheiten ausgleichen

Das Fundament muss den bauseitigen Erfordernissen an die Statik, Akustik und der

Die maximale Toleranz gegeniiber der

Waagerechten betragt s = 0,5 %
(Steigung).

Das entspricht einem maximalen
Neigungswinkel von a = 0,3°.

Die Rahmen der Gehduseverbindung
miissen parallel zueinanderstehen.

Unebenheiten miissen durch
entsprechende Unterlagen (z.B.
Blechstreifen) ausgeglichen werden.

Entwdsserung (z.B. Wannenablauf) entsprechen. RLT-Gerat mit genligend Abstand zum
Boden aufstellen, um die erforderliche Siphonhdhe zu realisieren (siehe Kapitel
"Kondensat-, Ab- und Uberlaufleitungen”, Seite 54).

Die Eigenfrequenz der Unterkonstruktion, insbesondere bei Stahlkonstruktionen, muss

geniigend Abstand zur Erregerfrequenz von rotierenden Bauteilen (z.B. von
Ventilatoren, Motoren, Pumpen, Verdichtern) aufweisen.

© robatherm

13



Anforderungen an den Aufstellort

Tragerunterkonstruktion

Die Wahl der Ausfiihrung der Trager (z.B. Stahl oder Beton) erfolgt bauseits.

Die Durchbiegung des RLT-Gerats darf
am Aufstellort maximal 1/500 bezogen
auf die Abmessungen des RLT-Gerats
betragen (L1). Liegt eine hohere
Durchbiegung infolge der bauseitigen
Unterkonstruktion (L2) vor, kann die
Durchbiegung des RLT-Gerats durch
zusatzliche Auflagepunkte zwischen
» Unterkonstruktion und RLT-Gerat auf
maximal 1/500 reduziert werden.

A

B2887A

Abb. 8: Durchbiegung des RLT-Gerats

Eine Tragerunterkonstruktion kann durch Langstrager oder Tiefentrager erfolgen. Langstrager sind
bauseitige Trager, auf denen das RLT-Gerdt in Lédngenrichtung aufliegt. Tiefentrager sind bauseitige
Trager, auf welchen das RLT-Gerat in Tiefenrichtung aufliegt.

Langstrager

Der Abstand (T) der bauseitigen
Langstrager (A) in Tiefenrichtung darf
hoéchstens T < 2,5 m betragen.

. m B2565A

Abb. 9: Langstrager

Langstrager fiir DIN-Rahmen-Gerate

Bei DIN-Rahmen-Gerdten werden zwei
bauseitige Langstrager (A) lber die
komplette Lange bendtigt. Auf diesen
liegt der DIN-Rahmen (B) des RLT-
Gerats auf.

Abb. 10: Langstrager fur DIN-Rahmen-
Gerdte

14 © robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

© robatherm

Tiefentrager

- m B2567A

Abb. 11: Tiefentrager

Tiefentrager fiir DIN-Rahmen-Gerate

Abb. 12: Tiefentrager fir DIN-Rahmen-
Gerdte (Bezeichnungen)

n® ®

B2569A

Abb. 13: Tiefentrdger fur DIN-Rahmen-
Gerate (BemaBung)

Die Positionierung der Tiefentrager (C)
ist vom RLT-Gerat abhangig. An jeder
Trennstelle (D), bei Wannenteilungen,
bei schweren Komponenten (z.B.
Ventilatoren) und bei langen
Komponenten | > 1,5 m (z.B.
Schalldampfern) ist ein Tiefentrager (C)
notwendig.

Die Positionierung der Tiefentrager (C)
ist vom RLT-Gerat und dem DIN-
Rahmen (B) abhangig. Bei DIN-Rahmen-
Geraten ist mittig zwischen Gerdtende
und Transportlasche (E) (11 — 11) sowie
mittig zwischen zwei Transportlaschen
(E) (12 — 12) ein Tiefentrager (C)
notwendig.

15



Anforderungen an den Aufstellort

Punktfundament

Ein Punktfundament ist eine punktuelle Auflageflache zur Aufstellung des RLT-Gerats.

Die Positionierung der
Punktfundamente (F) ist vom RLT-Gerat
abhangig. An jeder Trennstelle (D), bei
Wannenteilungen, bei schweren
Komponenten (z.B. Ventilatoren) und bei
langen Komponenten | > 1,5 m (z.B.
Schalldédmpfern) ist ein
Punktfundament (F) notwendig. Der
Abstand (T) der bauseitigen
E m wmson| PUNKtfundamente (F) in Tiefenrichtung
darf hochstens T < 2,5 m betragen. Die
Abb. 14: Punktfundament maximale Belastung je

Punktfundament (F) betragt 500 kg.

Punktfundament fiir DIN-Rahmen-Gerate

Die Positionierung der

Punktfundamente (F) ist vom RLT-Gerat
und dem DIN-Rahmen (B) abhangig. Bei
DIN-Rahmen-Geraten ist mittig zwischen
Geratende und Transportlasche (E)

(I1 = I1) sowie mittig zwischen zwei
Transportlaschen (E) (2 — I2) ein
Punktfundament (F) notwendig.

Abb. 15: Punktfundament fiir DIN-
Rahmen-Gerate (Bezeichnungen)

Abb. 16: Punktfundament fiir DIN-
Rahmen-Gerate (BemaBung)

16 © robatherm



Anforderungen an den Aufstellort

Geradtefu

GeratefliBe dienen zur erhohten Aufstellung und Nivellierung des RLT-Gerats. Der GeratefuB ist in der
Hohe verstellbar. Der Verstellbereich betragt 100 mm.

@ m B2573A

Abb. 17: Gerateful3

Konstruktion zur Montage unter der Decke

Die Positionierung der GeratefiiBe (G) ist
vom RLT-Gerat abhangig. Pro
Liefereinheit sind vier GeratefiiBe (G)
anzubringen. Der maximale

Abstand (T, L) betragt T, L < 2,5 m. Die
maximale Belastung je GeratefuB (G)
betragt 500 kg.

Wenn eine Montage unter der Decke erfolgt, muss eine bauseitige Konstruktion erfolgen. Die
bauseitige Konstruktion muss den Anforderungen an Tragerunterkonstruktionen entsprechen (siehe
Kapitel "Tragerunterkonstruktion”, Seite 14). Die bauseitige Konstruktion muss durch eine Fachkraft
erfolgen und alle relevanten Faktoren (z.B. Statik, Traglast, Befestigung, Schwingungen)

bertcksichtigen.

© robatherm

B2756A

B2757A

B2758A

Abb. 20: Falsche Aufstellung

Abb. 19: Beispiel 2

17



Arten der Entladung

Arten der Entladung

Einzelne Liefereinheiten sind so auf den LKW zu verladen, dass sie je nach gewahlter Entladeart
entladen werden kdnnen. Folgende Entladearten sind mdglich:

Entladung (iber das Dach mittels Transportésen (B) siehe Kapitel "Entladung mittels Transportdsen",
Seite 22.

BEEEEEERER

B2966A

Abb. 21: Kranentladung Abb. 22: Transportése (B)

Entladung von der Seite mittels Grundrahmen oder Palette siehe Kapitel "Staplerentladung und -
transport ", Seite 47.

o

B2967A B2582A

Abb. 23: Staplerentladung von der Seite Abb. 24: Liefereinheit auf dem Stapler

Entladung (iber das Heck mittels Grundrahmen oder Palette siehe Kapitel "Staplerentladung und -
transport ", Seite 47.

B2968A

Abb. 25: Staplerentladung (ber das Heck

18 © robatherm



Arten der Entladung

DIN-Rahmen-Gerate werden mittels Traversen und Transportlaschen (A) entladen, siehe Kapitel

"Entladung mittels Transportlaschen”, Seite 24.

2

B3568A

B3643A

Abb. 26: DIN-Rahmen-Gerat an Traverse

Abb. 27: Transportlaschen (A)

RLT-Gerét, die mit entsprechenden Offnungen im Transportrahmen (K) ausgestattet sind, werden
mittels Transportrohren (A) entladen, siehe Kapitel "Entladung mittels Transportrohren”, Seite 30.

B3830A

Abb. 28: Entladung mit Transportrohren

B3837A

Abb. 29: Transportrohr (A)

© robatherm

Abb. 30: Offnung im Transportrahmen (K)

19



Entladereihenfolge

Entladereihenfolge

Entladung des LKWs vom Heck beginnen.

B3052A

Abb. 31: Entladereihenfolge

20 © robatherm



Kranentladung und -transport

Kranentladung und -transport
WARNUNG

Lebensgefahr durch schwebende Lasten und herabfallende
Gegenstande

Es besteht Lebensgefahr durch das Versagen der Transportdsen, Transportlaschen
oder Transportrohre.

Keine zusatzlichen Lasten in oder auf die Liefereinheiten legen.

. Vor dem Transport zum endgiiltigen Aufstellort keine Komponenten in oder an
der Liefereinheit montieren.

o Liefereinheiten nur mit geeigneten und zugelassenen Anschlagmitteln (Seile,
Ketten, Hebebander, Spannschldsser) nach BGV D6 transportieren und
entladen.

o Liefereinheiten nur an den Transportdsen, Transportlaschen bzw.
Transportrohren anschlagen.

o Anschlagmittel miissen fiir das Gewicht der Liefereinheit zugelassen sein.

o Bei Transportosen muss der Neigungswinkel zwischen Anschlagmittel und Last
zwischen 45° und 55° liegen.

o Bei Transportlaschen betragt der maximal zuldssige Schragzug 10°.

. Bei Transportrohren betragt der maximal zuldssige Schragzug 30°.

o Reduzierung der Tragkraft durch Spreizung des Anschlagmittels gemaR
Anschlagmitteltabelle beachten.

. Sicherheitsvorschriften der Férderfahrzeuge und Transportmittel beachten.

. Nicht unter schwebenden Lasten aufhalten.

A\

HINWEIS

© robatherm

Lebensgefahr durch Umfallen von losen Teilen

Beim Entfernen der Transportsicherungen von losen Teilen vor der endgiiltigen
Entladung am Aufstellort besteht Lebensgefahr durch Umfallen.

. Bei der Kranentladung lose Teile zuerst am Kran anschlagen.

o Bei der Entladung mit dem Stapler lose Teile zuerst mit geeigneten bauseitigen
Hilfsmitteln (Seile, Stiitzen, ...) gegen Umfallen sichern.

. AnschlieBend Transportsicherungen entfernen.

Sachschdden durch falschen Transport

Alle Liefereinheiten sind mit Transportésen, Transportlaschen bzw.
Transportrahmenoffnungen ausgestattet. Liefereinheiten ohne eigenen Grundrahmen
sind flir den Transport mit Einwegpaletten ausgertistet. Durch falschen Transport
kdénnen Sachschaden entstehen.

o Liefereinheiten so transportieren, dass der Grundrahmen/ DIN-Rahmen/
Transportrahmen bzw. die Kanthdlzer/ Palette immer unten bzw. die
Transportdsen immer oben sind.

. Entladung und Transport gemaB dieser Anleitung.
D Bei Staplerentladung Liefereinheit vollstéandig unterfahren.

21



Kranentladung und -transport

Entladung mittels Transportosen

Jede Liefereinheit ist mit vier Transportdsen ausgestattet. Die Transportdsen befinden sich in den
Ecken auf dem Dach der Liefereinheit.

Hilfsmittel zur Entladung mittels Transportésen

) 4x Schakel fiir Transportdsen mit @ 30 mm
. Weitere geeignete Anschlagmittel

Kranen von Liefereinheiten mittels Transportésen

Anschlagmittel an allen Transportosen
befestigen. Der Neigungswinkel a zwischen
Anschlagmittel und Last muss zwischen 45° und
55° liegen, andernfalls ist ein Hebegeschirr zu
verwenden.

B2575A

Abb. 32: Kranen mit Transportdsen

22 © robatherm



Kranentladung und -transport

Kranen von Liefereinheiten mit Dachtragerrahmen

B2576A

Abb. 33: Kranen von Liefereinheiten

B2577A

Abb. 34: Falsches Kranen von Liefereinheiten

© robatherm

Liefereinheiten immer einzeln kranen. Die
Verbindung der oberen Liefereinheit (2) mit der
unteren Liefereinheit (1) darf erst erfolgen,
wenn die untere Liefereinheit (1) am
endgiiltigen Aufstellort ist.

Der Dachtragerrahmen ist nicht dafiir ausgelegt,
die untere Liefereinheit (1) gemeinsam mit der
oberen Liefereinheit (2) anzuheben.

23



Kranentladung und -transport

Entladung mittels Transportlaschen

:E Lebensgefahr durch falsch angeschlagene Last

Durch Schraglage des DIN-Rahmen-Gerats werden die Transportlaschen nicht
gleichmaBig belastet. Es besteht Lebensgefahr durch das Versagen der

Transportlaschen.

. Schwerpunktlage ermitteln.

. Schraglage durch Verandern der Seillange verringern.

o Zur gleichmaBigen Belastung Spannschldsser als Anschlagmittel verwenden.
o Hebegeschirr verwenden.

B2578A

Abb. 35: DIN-Rahmen-Gerat auf LKW Abb. 36: Transportlaschen (A)

Bei RLT-Geraten, die komplett auf einem DIN-Rahmen montiert sind, miissen die Transportlaschen (A)
genutzt werden.

Die Positionen der Transportlaschen (A) bei DIN-Rahmen-Geraten sind ausschlieBlich fiir den
Transport ausgelegt und kénnen nicht fiir die Position der Unterkonstruktion (Auflageflache)
Uibernommen werden.

B3637A

Abb. 37: Ecke des DIN-Rahmens Abb. 38: Transportésen (B) am DIN-Rahmen

Jede Ecke des DIN-Rahmens ist mit Transportdsen (B) ausgestattet. Die Transportdsen (B) am DIN-
Rahmen dienen ausschlieBlich zum Anbringen von Seilen zur Positionierung.

24 © robatherm



Kranentladung und -transport

Hilfsmittel zur Entladung von DIN-Rahmen-Geraten mittels
Transportlaschen

Anforderungen an Traversen

Traversen mit Tragfahigkeit >Transportgewicht verwenden. Eine direkte Verbindung
der Anschlagpunkte mit dem Kranhaken ist nicht zuldssig. Reduzierung der Tragkraft
durch Spreizung des Anschlagmittels gemaB Anschlagmitteltabelle beachten.

% Bei DIN-Rahmen-Geréten ist eine
gleichmaBige Lastverteilung auf alle
Transportlaschen durch eine geeignete
bauseitige Hebevorrichtung (z.B.
Ladegeschirr) zwingend sicherzustellten.
Die Traversen mussen Uber eine
ausreichende Anzahl an
Anschlagpunkten verfiigen. Alle
Transportlaschen miissen fiir den
ssesa|  Kranvorgang verwendet werden. Die
Anzahl der Transportlaschen ist der
Geratezeichnung zu entnehmen.

Abb. 39: Beispiel fiir bauseitige
Hebevorrichtungen fiir 4
Transportlaschen

Y

B3569A

Abb. 40: Beispiel fiir bauseitige
Hebevorrichtungen fiir 4
Transportlaschen

Y

B3570A

Abb. 41: Beispiel fiir bauseitige
Hebevorrichtungen fiir 6
Transportlaschen

© robatherm 25



Kranentladung und -transport

Traversen mit in Tiefe und Lénge
verschiebbaren Anschlagelementen
verwenden.

o Der Winkel a darf nicht negativ
sein (a = 0°).

. Abstand s sehr klein wahlen.

. Abstand v sehr groB wahlen.

. v>s

87181 Die Tiefe und Lange der Traversen

Abb. 42: Auswahl von Traversen mussen dem Abstand der _
Transportlaschen entsprechen, um einen

Schragzug zu vermeiden.

Anforderungen an weitere Anschlagmittel

) Ketten mit Lastenspannern zur Einstellung der Kettenldange verwenden.
. Polyesterschlingen sind ungeeignet.

26 © robatherm



Kranentladung und -transport

Kranen von DIN-Rahmen-Geraten mittels Transportlaschen

Abb. 43: Leitseile zur Positionierung

Abb. 44: DIN-Rahmen-Gerat an
Transportlaschen angeschlagen

n B2579A

Abb. 45: Schraglage in Tiefenrichtung

© robatherm

1.

Vor dem Kranvorgang an jeder Ecke des
DIN-Rahmens in den Transportésen (B)
Leitseile zur Positionierung anbringen.

DIN-Rahmen-Gerat an den
Transportlaschen (A) anschlagen siehe
Kapitel "Hilfsmittel zur Entladung von
DIN-Rahmen-Geraten mittels
Transportlaschen", Seite 25.

Die maximal zulassige Schraglage in
Tiefenrichtung beim Kranen betragt
X <5cm.

27



Kranentladung und -transport

. Die maximal zulassige Schraglage in
Langenrichtung beim Kranen betragt
y < 30 cm.

B2580A

Abb. 46: Schraglage in Langenrichtung

e . Der maximal zuldssige Schragzug der
Anschlagmittel beim Kranen von DIN-
Rahmen-Geraten betragt a < 10°.

i\ 1
[ ) L}
| B I
I 1 I
I 1 I
s X i 3.  Die Anschlagmittel so anpassen, dass das
2 x z RLT-Gerat waagrecht gekrant wird, um
L] 1 L] i i i
: 3 : ein Kippen zu vermieden.
] 1 L]
I 1 L]
1] 1 I
I 1117
L] ils
L] i|s
L L1 [

[ )
[
[ 1
I 1
I 1
I 1
[ 1
T L)
I 1
I 1
1] 1
I 1
I 1
I 1
I 1
I 1
I )
I 1

B2581A

Abb. 47: Schragzug

4, Leitseile greifen.

B3641A

5. DIN-Rahmen-Gerat mit den Leitseilen
positionieren und drehen.

B3642A

Abb. 49: Positionierung mittels Leitseilen

28 © robatherm



Kranentladung und -transport

6. DIN-Rahmen-Gerat absetzen.

Abb. 50: Abgesetztes DIN-Rahmen-Gerat

7. Leitseile und Anschlagmittel entfernen.

Abb. 51: Leitseile und Anschlagmittel

© robatherm 29



Kranentladung und -transport

Entladung mittels Transportrohren

BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Transportrohre sind flir den Krantransport von Liefereinheiten mit max. 3 t geeignet. Die max.
zulassige Last je Transportrohr betrdgt 1 t. Die betroffenen Liefereinheiten sind mit
Transportrahmendéffnungen mit Verstarkungsblechen ausgestattet. Die Transportrohre sind fiir einen
max. Kranwinkel von £ 30° und fiir max. 500 Lastwechsel ausgelegt.

A\

30

Gefahr durch Fehlanwendung

Schwerste Personenschaden bis zu Todesfolge sowie Sachschaden kénnen durch
Fehlanwendung der Transportrohre verursacht werden.

Die Transportrohre dirfen nur in Verbindung mit dem Transportrahmen eingesetzt
werden. Jede andere Verwendung insbesondere das Transportieren von
Liefereinheiten, die nicht ausdriicklich fir diese Art des Transports vorgesehen sind,
ist nicht zuldssig.

Die Transportrohre sind ausschlieBlich fiir den Krantransport vorgesehen. Jede
andere Verwendung insbesondere der Transport mit Transportrollen oder das
Anheben mithilfe von Maschinenhebern, ist nicht gestattet.

Die zu bewegende Last darf eine Masse von max. 3 t aufweisen.

Das Transportrohr darf nur fiir den Transport der auf dem Typenschild angegebenen
Geratetiefen verwendet werden.

© robatherm



Kranentladung und -transport

Aufbau

AJFIEIH] 1 IGED]

B3837A

Abb. 52: Transportrohr (A)

Abb. 53: Offnung im Transportrahmen (K)

A — Transportrohr; B — Verstdrkungsblech; D — Sicherungsrohr; E — Anschlag;
F — Langloch zur Rutschsicherung; G — Sicherungsschraube mit Mutter;

H — Pfeil fir Einschubrichtung und Transportrahmentiefe; I — Typenschild;

J — Nase zur Rutschsicherung; K — Offnung im Transportrahmen

RLT-Gerate mit Offnungen im Transportrahmen (K) miissen mithilfe der im Lieferumfang enthaltenen

Transportrohen (A) gekrant werden.

Die Positionen der Offnungen im Transportrahmen (K) sind ausschlieBlich fiir den Transport mit
Transportrohren (A) ausgelegt und kénnen nicht fiir die Position der Unterkonstruktion (Auflageflache)

Ubernommen werden.

B3838A

Abb. 54: Offnung im Transportrahmen (K) mit
Verstarkungsblech (B)

© robatherm

Die Anzahl an Offnungen im

Transportrahmen (K) variiert je nach
Abmessungen und Gewicht der Liefereinheit. Die
Anzahl an Offnungen im Transportrahmen (K) ist
der Geratezeichnung zu entnehmen.

Die Offnungen im Transportrahmen (K) sind mit
Verstarkungsblechen (B) ausgestattet. In diese
Offnungen im Transportrahmen (K) werden die
Transportrohre eingebracht. Die Nase zur
Rutschsicherung (J) hélt das Transportrohr
wahrend des Kranvorgangs in Position (siehe
Kapitel "Arbeitsschritte", Seite 40).

31



Kranentladung und -transport

Hilfsmittel zur Entladung von RLT-Gerdten mittels Transportrohren

Im Lieferumfang enthaltene Hilfsmittel

Lebensgefahr durch Verwendung falscher Transportrohre
A Wenn Transportrohre verwendet werde, die nicht auf die Geratetiefe abgestimmt
sind, fiihrt dies zum Versagen der Konstruktion. Beim Kranen der Liefereinheit kann
das Versagen der Transportrohre oder des Transportrahmens und das Herabfallen
der Liefereinheit oder Teilen davon zu Lebensgefahr flihren.
o Transportrohre gemaB Tabelle siehe Kapitel "Auswahl der Transportrohre in
Abhangigkeit der Tiefe des Transportrahmens”, Seite 34 auswahlen.

Abhangig von der Tiefe des Transportrahmens (T) miissen die passenden
Transportrohre (A) gewahlt werden.

32 © robatherm



Kranentladung und -transport

Moglichkeiten zur Bestimmung der Tiefe des Transportrahmens
Messen der Tiefe des Transportrahmens (T)

Abb. 55: Tiefe des Transportrahmens (T) messen

B3839A

Ablesen der Tiefe des Transportrahmens (T) aus der Geratezeichnung
L=

N AN N AN AN N NN A
LAl

o e e o

Abb. 56: Tiefe des Transportrahmens (T) ablesen

B3840A

© robatherm 33



Kranentladung und -transport

34

Auswahl der Transportrohre in Abhdngigkeit der Tiefe des Transportrahmens

AT

B3841A

Abb. 57: Transportrohr (A) mit Typenschild (I) und Tiefe des Transportrahmens (T)

Tiefen der Transportrahmen (T), fiir die das Transportrohr (A) ausgelegt ist, auf dem
Typenschild (I) ablesen. Transportrohre gibt es fiir die in der Tabelle aufgelisteten

Tiefen des Transportrahmens (T).
T — Tiefe Transportrahmen [mm]

612/672/918/978
1224/1284/1530/1590
1836/1896

2142/2202

Tab. 1: Auswahl der Transportrohre

Lange Transportrohr [mm]
1417
2029
2335
2641

© robatherm



Kranentladung und -transport

Bauseits bereitzustellende Hilfsmittel

Lebensgefahr durch Nichtverwendung aller vorgesehenen
Transportrohre

Wenn nicht alle im Transportrahmen vorhandenen Offnungen mit Transportrohren
versehen und fiir den Kranvorgang verwendet werden, fihrt dies zum Versagen der
Konstruktion. Beim Kranen der Liefereinheit kann das Versagen der Transportrohre
oder des Transportrahmens und das Herabfallen der Liefereinheit oder Teilen davon
zu Lebensgefahr fiihren.

o Alle Offnungen im Transportrahmen mit Transportrohren versehen.
. Alle vorgesehenen Transportrohre fiir den Kranvorgang verwenden.

Lebensgefahr durch falsch angeschlagene Last
A Durch Schrdglage der Liefereinheit werden die Transportrohre nicht gleichmaBig
belastet. Dies fiihrt zum Versagen der Kontruktion. Beim Kranen der Liefereinheit

kann das Versagen der Transportrohre oder des Transportrahmens und das
Herabfallen der Liefereinheit oder Teilen davon zu Lebensgefahr fiihren.

. Schwerpunktlage ermitteln.

. Schraglage durch Verandern der Seillange verringern.

. Zur gleichmaBigen Belastung Spannschldsser als Anschlagmittel verwenden.
. Hebegeschirr verwenden.

© robatherm 35



Kranentladung und -transport

Anforderungen an Traversen

Traversen mit Tragfahigkeit >Transportgewicht verwenden. Eine direkte Verbindung
der Anschlagpunkte mit dem Kranhaken ist nicht zuldssig. Reduzierung der Tragkraft
durch Spreizung des Anschlagmittels gemaB Anschlagmitteltabelle beachten.

Y Beim Kranen mittels Transportrohren (A)
ist eine gleichmaBige Lastverteilung auf
alle Transportrohre (A) durch eine
geeignete bauseitige Hebevorrichtung
(z.B. Ladegeschirr) zwingend
sicherzustellten. Die Traversen missen
Uber eine ausreichende Anzahl an
Anschlagpunkten verfiigen. Die Anzahl
der Transportrahmendéffnungen (K) und
ms2on|  Transportrohre (A) ist der
Geratezeichnung zu entnehmen. Alle
Offnungen im Transportrahmen (K)
muissen mit Transportrohren (A)

Y ausgestattet werden. Alle
Transportrohre (A) missen fiir den
Kranvorgang verwendet werden.

Abb. 58: Beispiel fiir bauseitige
Hebevorrichtungen fiir 2 Transportrohre

B3830A

Abb. 59: Beispiel fiir bauseitige
Hebevorrichtungen fiir 3 Transportrohre

Traversen mit in Tiefe und Lédnge
verschiebbaren Anschlagelementen
verwenden.
. Der Winkel a darf nicht negativ
sein (a = 0°).
. Abstand s sehr klein wahlen.
o Abstand v sehr groB wahlen.
. v>s
8317l Die Tiefe der Traversen miissen den

Absténden der Anschlagpunkten der
Transportrohren (A) entsprechen, um
einen Schragzug zu vermeiden.

Abb. 60: Auswahl von Traversen

Anforderungen an weitere Anschlagmittel

. Ketten mit Lastenspannern zur Einstellung der Kettenlange verwenden.
. Polyesterschlingen sind ungeeignet.

36 © robatherm



Kranentladung und -transport

Werkzeug

Folgendes Werkzeug wird benétigt:
. Ring-, Maul- oder Steckschliissel mit Steckschliisseleinsatz fiir SW10

Kranen von Liefereinheiten mittels Transportrohren

Verpackung

Fiir den Transport mittels Transportrohren miissen die Offnungen im
Transportrahmen (K) zugénglich sein. Stérende Verpackung entfernen.

Fir die Priifung der Transportrahmenverbinder miissen diese zuganglich sein. Stérende
Verpackung entfernen.

© robatherm 37



Kranentladung und -transport

Voraussetzungen

Lebensgefahr durch beschddigte oder unvollstandige Konstruktion

A Wenn die Transportrahmenverbinder, die Verstarkungsbleche oder die
Transportrohre beschadigt oder nicht vollstandig sind, flihrt dies zum Versagen der
Konstruktion. Beim Kranen der Liefereinheit kann das Versagen der Transportrohre
oder des Transportrahmens und das Herabfallen der Liefereinheit oder Teilen davon
zu Lebensgefahr fiihren.

o Transportrahmenverbinder, Verstarkungsbleche und Transportrohre vor dem
Kranen priifen siehe Kapitel "Voraussetzungen", Seite 38.

Eine Liefereinheit besteht aus mehreren Gehausen, die Gber die Transportrahmen und
Uber Transportrahmenverbinder werksseitig miteinander verschraubt sind.
Der Zustand der Transportrahmenverbinder (C) muss gepriift werden:

. Befestigung der
Transportrahmenverbinder (C)
prifen. Jeder
Transportrahmenverbinder (C)
muss mit 16 Schrauben befestigt
sein. Bei Unvollstandigkeit darf die
Liefereinheit nicht gekrant
werden.

. Sichtpriifung aller Teile auf Risse,
Korrosion und/ oder
Abb. 61: Transportrahmenverbinder (C) Verformungen durchfiihren (z.B.
groBe SpaltmaBe, verformte
Laschen, deformierte Locher). Bei
Auffalligkeiten darf die
Liefereinheit nicht gekrant
werden.

Die Offnungen im Transportrahmen (K) sind mit Verstarkungsblechen (B) ausgestattet.
Der Zustand der Verstarkungsplatten (B) muss gepriift werden:

. Befestigung der
Verstarkungsplatten (B) priifen.
Jede Verstdrkungsplatte (B) muss
mit 8 Schrauben befestigt sein.
Bei Unvollstandigkeit darf die
Liefereinheit nicht gekrant

- werden.
— o Sichtpriifung aller Teile auf Risse,
B [a Korrosion und/ oder

B3838A Verformungen durchfiihren (z.B.
Abb. 62: Verstarkungsplatte (B) mit groBe SpaltmaBe, verformte Nase

zur Rutschsicherung (J),
deformierte Lécher). Bei
Auffalligkeiten darf die
Liefereinheit nicht gekrant
werden.

Nase zur Rutschsicherung (J)

38 © robatherm



Kranentladung und -transport

© robatherm

Der Zustand der Transportrohre (A) muss gepriift werden:

m m E B3865A

Abb. 63: Transportrohr (A) mit
Sicherungsrohren (D),
Sicherungsschrauben mit Mutter (G) und
Anschlagen (E)

Vollstandigkeit der Baugruppe
priifen. Jede Baugruppe besteht
aus:
- 1x
Transportrohr (A)
- 2 X
Sicherungsrohr (D)
- 4 x
Sicherungsschraube
mit Mutter (G)

- 2/4 x Anschlag (E)

Bei Unvollstandigkeit darf das
Transportrohr (A) nicht verwendet
werden.

Sichtpriifung aller Teile auf Risse,
Korrosion und/ oder
Verformungen durchfiihren (z.B.
Dellen, Vertiefungen). Bei
Auffalligkeiten darf das
Transportrohr (A) nicht verwendet
werden.

39



Kranentladung und -transport

Arbeitsschritte

|

B3851A

Abb. 64: Sicherungsschraube (G)

demontieren

B3852A

Abb. 65: Sicherungsrohr (D)

demontieren

B3853A

Abb. 66: Transportrahme
ablesen

ntiefe (T)

B3854A

Abb. 67: Transportrohr (A) wenden

40

1.

2.

3.

Eine Sicherungsschraube (G) mit
Mutter auf der Einschubseite
demontieren.

Sicherungsrohr (D) demontieren.

Transportrahmentiefe (T) am Pfeil
fur Einschubrichtung (H) ablesen.
Ggf. Transportrohr (A) wenden.

© robatherm



Kranentladung und -transport

4, Transportrohr (A) in
Pfeilrichtung (H) in
Transportrahmendéffnung (K) bis

zum oberen Anschlag (E)
einfiihren.
B3855A
B3856A
Abb. 69: Anschlag (E) des
Transportrohrs (A)
TIPP Hilfe beim Einbringen der Transportrohre

Zur Erleichterung des Einschiebens des Transportrohrs (A) in die

Q Transportrahmenéffnung (B) auf der gegeniiberliegenden Seite z.B. ein Rohr, eine
= Stange oder eine Holzlatte in die Transportrahmenéffnung einschieben, um das
Transportrohr (A) zu fiihren.

> Das Transportrohr (A) wurde
korrekt eingebracht, wenn die
Nase zur Rutschsicherung (J) an
beiden Enden in das Langloch zur
Rutschsicherung (F) trifft.

Abb. 70: Einschubseite

F I

Abb. 71: Gegenseite

© robatherm 41



Kranentladung und -transport

Lebensgefahr durch herabfallende Last aufgrund fehlender
Sicherung

Durch fehlende Sicherung (Sicherungsrohr, Sicherungsschrauben mit Muttern) der
Anschlagmittel kann die Last herabfallen. Beim Kranen der Liefereinheit kann das
Abrutschen der Anschlagmittel und das Herabfallen der Liefereinheit oder Teilen

davon zu Lebensgefahr flihren.

o Auf beiden Seiten des Transportrohrs miissen die Sicherungsrohre und
Sicherungsschrauben mit Muttern montiert sein.
o Arbeitsschritte der Betriebsanleitugn beachten.

5. Demontiertes Sicherungsrohr (D)
in Transportrohr (A) einschieben.

m B3859A

Abb. 72: Sicherungsrohr (D) einschieben

6. Sicherungsschraube (G) mit
Mutter montieren.

G [ ] B3860A

Abb. 73: Sicherungsschraube mit
Mutter (G) montieren.

2> Die Sicherung wurde korrekt
angebracht.

Abb. 74: Sicherungsrohr (D) mit
Sicherungsschraube mit Mutter (G)

42 © robatherm



Kranentladung und -transport

B3864A

Abb. 75: Angeschlagenes Transportrohr

B2579A

Abb. 76: Schraglage in Tiefenrichtung

Liefereinheit an allen
Transportrohren (A) mit
bauseitigen Anschlagmitteln
anschlagen siehe Kapitel "Bauseits

bereitzustellende Hilfsmittel",
Seite 35.

Die maximal zulassige Schraglage
in Tiefenrichtung beim Kranen
betragt x < 5 cm.

betragt y < 30 cm.

B2580A

Abb. 77: Schraglage in Langenrichtung

I
1
I
1]
I
1
1
T
I
I
I
1
1
L
I
I
]
U

a < 30°.

vermieden.

B3832A

Abb. 78: Schragzug

© robatherm

. Die maximal zulassige Schraglage
in Langenrichtung beim Kranen

. Der maximal zuldssige Schragzug
der Anschlagmittel beim Kranen
mittels Transportrohren betragt

8. Die Anschlagmittel so anpassen,
dass die Liefereinheit waagrecht

gekrant wird, um ein Kippen zu

43



Kranentladung und -transport

44

B3866A

Abb. 79: Liefereinheit am Kran

g

B3867A

Abb. 80: Liefereinheit abgesetzt

B3868A

Abb. 81: Anschlagmittel entfernt

B3869A

Abb. 82: Transportrohre (A) demontiert

10.

11.

12.

Liefereinheit kranen.

Liefereinheit absetzen.

Anschlagmittel entfernen.

Transportrohre (A) in
umgekehrter Reihenfolge
demontieren.

© robatherm



Kranentladung und -transport

Lagerung

Folgende Lagerbedingungen missen fiir die Transportrohre eingehalten werden:
. Nicht im Freien aufbewahren.

) Trocken lagern.

o Keinen aggressiven Medien aussetzen.

© robatherm 45



Kranentladung und -transport

Kranen von Rotoren

Um ein Umfallen von lose gelieferten Rotoren zur verhindern wie folgt vorgehen:

1. Rotor am Kran anschlagen. Fir das
Anschlagen am Kran je Rotorgehduse
siehe Anhang ,Hoval — Rotationswarme-
tauscher — Anleitung zur Installation,
Inbetriebnahme und Wartung" Kapitel
~Anheben des Tauschers".

B2963A

Abb. 83: Rotor am Kran anschlagen

% 2. Transportsicherung entfernen.

B2964A

Abb. 84: Transportsicherung entfernen
> Der Rotor kann sicher gekrant werden.

Bei geteilten Rotoren werden die Segmente der Speichermasse in einer Holzkiste geliefert.
HINWEIS

Sachschdden beim Kranvorgang der Hydraulik auf Gestell fiir H-KVS

Beim Kranen der Hydraulik auf Gestell von H-KVS kdnnen Sachschaden durch die
Lastaufnahme- und Anschlagmittel auftreten.

o Hydraulik auf Gestell von H-KVS nicht kranen.

46 © robatherm



Staplerentladung und -transport

Staplerentladung und -transport
Lebensgefahr durch umfallende Gegenstidnde
‘ﬁ Es besteht eine Lebensgefahr durch das Umfallen der Liefereinheit bei Entladung und
Transport mit dem Stapler durch auBermittige Schwerpunktlage oder schmale
Standflache.

Keine zusatzlichen Lasten in oder auf die Liefereinheiten legen.

Vor dem Transport zum endgiiltigen Aufstellort keine Komponenten in oder an
der Liefereinheit montieren.

Bei Liefereinheiten mit schmaler Standflache Liefereinheit zuerst mit
geeigneten bauseitigen Hilfsmitteln (Seile, Stiitzen, ...) gegen Umfallen sichern.

Liefereinheit nur am Grundrahmen oder auf der Palette entladen und
transportieren.

Bei auBermittiger Schwerpunktlage Gabeln entsprechend versetzen.
Liefereinheit vollstandig unterfahren.

Hubmast etwas in Richtung Stapler kippen und die Liefereinheit am Hubmast
gegen Umkippen sichern.

Sicherheitsvorschriften des Staplers beachten.

Lebensgefahr durch Umfallen von losen Teilen
Beim Entfernen der Transportsicherungen von losen Teilen vor der endgiiltigen

Entladung am Aufstellort besteht Lebensgefahr durch Umfallen.

© robatherm

Bei der Kranentladung lose Teile zuerst am Kran anschlagen.

Bei der Entladung mit dem Stapler lose Teile zuerst mit geeigneten bauseitigen
Hilfsmitteln (Seile, Stiitzen, ...) gegen Umfallen sichern.

AnschlieBend Transportsicherungen entfernen.

47



Staplerentladung und -transport

HINWEIS

Sachschdaden durch falschen Transport

Alle Liefereinheiten sind mit Transporttsen, Transportlaschen bzw.

Transportrahmendffnungen ausgestattet. Liefereinheiten ohne eigenen Grundrahmen
sind flir den Transport mit Einwegpaletten ausgertistet. Durch falschen Transport

konnen Sachschaden entstehen.

o Liefereinheiten so transportieren, dass der Grundrahmen/ DIN-Rahmen/
Transportrahmen bzw. die Kantholzer/ Palette immer unten bzw. die
Transportdsen immer oben sind.

o Entladung und Transport gemaB dieser Anleitung.
. Bei Staplerentladung Liefereinheit vollsténdig unterfahren.

Allgemeines zur Staplerentladung

Liefereinheiten mit Grundrahmen sind fiir den Transport mit Kanthdlzern ausgeristet, um ein
Unterfahren mit den Gabeln des Flurférdergerats zu ermdglichen.

Liefereinheiten ohne Grundrahmen sind fiir den Transport mit Einwegpaletten ausgeristet.

|

B2582A

Abb. 85: Entladung mit Stapler

Liefereinheit vollstandig unterfahren, um
Beschddigungen am Gehduse zu vermeiden. Die
Gabeln des Staplers diirfen nur am
Grundrahmen oder der Palette angreifen.

Staplerentladung von Hydraulik auf Gestell

B3058A

Abb. 86: Entladung von Hydraulik auf Gestell mit
dem Stapler

48

Die Hydraulik auf Gestell vollstéandig
unterfahren, um Beschadigungen zu vermeiden.
Die Gabeln des Staplers dirfen nur am unteren
Gestell oder der Palette angreifen.

© robatherm



Verpackung und Lagerung

Verpackung und Lagerung

Liefereinheiten sind fiir den Transport in Folie verpackt. Diese Verpackung erfiillt nicht die
Anforderungen um die Liefereinheiten im Freien zu lagern. Der Lagerort muss die Anforderungen an
den Aufstellort fiir Innenraumgerdte erfiillen (siehe Kapitel "Anforderungen an den Aufstellort", Seite
4).

Werden die Liefereinheiten Uber einen langeren Zeitraum gelagert gelten die Anweisungen
~AuBerbetriebsetzung und Entsorgung" Kapitel , AuBerbetriebsetzung".

© robatherm 49



Geratemontage

Geratemontage

Schallreduzierung

Zur Einhaltung der zuldssigen Schallemissionswerte sind saug- und druckseitig bzw. am Gehause
schallreduzierende Bauteile (z. B. Kanalschalldampfer, Schallschutzwénde) vorzusehen; sofern nicht
bzw. nicht ausreichend im RLT-Gerat integriert.

Schwingungsdampfung

Schwingungsdampfer zur Schwingungsdampfung (z.B. Mafund, Sylomer oder Ilmod Kompri-Band) in
Langen- und Tiefenrichtung verwenden. Je nach Belastung den entsprechenden Typ verwenden. Die
Dimensionierung der Schwingungsdampfer erfolgt bauseits. An allen Arten von Auflageflachen
Schwingungsdampfer verwenden.

Aufstellung auf Langstrager

A — Grundrahmen
B — Schwingungsdampfer
C — Bauseitiger Langstrager

B2583A

Abb. 87: Langstrager

50 © robatherm



Geratemontage

Aufstellung auf Tiefentrager

B2584A

Abb. 88: Tiefentrager

Aufstellung auf Punktfundament

B2585A

Abb. 89: Punktfundament

© robatherm

A — Grundrahmen
B — Schwingungsdampfer
D — Bauseitiger Tiefentrager

A — Grundrahmen
B — Schwingungsdampfer
E — Bauseitiges Punktfundament

51



Geratemontage

Befestigung an bauseitigen Tragern

Langstragerbefestigung

B B2588A

Abb. 90: Befestigung mit Tragerklemme F9 (A) Abb. 91: Befestigung mit
DIN 434 Keilscheibe (E)

Zur Befestigung von RLT-Gerdten mit bauseitigen Langstragern (B) werden Tragerklemmen F9 (A)
empfohlen. Bei Geraten auf DIN-Rahmen (D) sind DIN 434 Keilscheiben (E) zu verwenden. Sie dienen
zum Ausgleich der Neigung in den Flanschen des DIN-Rahmens (D).

m E m B2589A

Tiefentragerbefestigung

B — Bauseitiger Trager

F — Tragerklemme FC

G — Grundrahmen/DIN-Rahmen

H — Tragerklemme FC komplett schlieBen

m G B E B2590A

Abb. 92: Befestigung mit Tragerklemme FC (F)

Zur Befestigung von RLT-Gerdten mit bauseitigen Langstragern (B) werden Tragerklemmen FC (F)
empfohlen.

52 © robatherm



Geratemontage

Verbindung von RLT-Geraten mit Dachtragerrahmen

Der Dachtragerrahmen dient zur Aufstellung von zwei RLT-Gerdten (bereinander. Die Liefereinheiten
werden erst am endgiiltigen Aufstellort miteinander verbunden.

© robatherm 53



Geratemontage

Kondensat-, Ab- und Uberlaufleitungen

Alle Wannenabldufe mit einem Siphon (mit Riickstromsicherung und Selbstfiillung) versehen.
Abwasser fachgerecht entsorgen.

HINWEIS

Beeintrachtigung der Funktion der RLT-Gerdts durch falsch
angeschlossene Leitungen

Werden die Kondensat-, Ab- oder Uberlaufleitungen falsch angeschlossen, wird Luft
und Wasser (iber die Leitungen angesaugt und ausgeblasen. Die Funktion einzelner
Komponenten kann beeintrachtigt werden.

o Jeder Wannenablauf aus einer Bodenwanne ist einzeln mit einem eigenen
Siphon und einem freien Auslauf anzuschlieBen.

o Die Standhdhe des Siphons muss auf den Unter- bzw. Uberdruck des RLT-
Gerats ausgelegt werden.

Fehlfunktion durch trockenen Siphon

" Nur ein mit Wasser gefiillter Siphon kann seine Funktion erfiillen. Nach langerem
Q Stillstand kann ein Siphon austrocknen.
B J Siphon vor Inbetriebnahme manuell befiillen.
) Kugelsiphons fiir Unter- oder Uberdruck (saug- oder druckseitig) verwenden.

54 © robatherm



Geratemontage

Druckverlauf im RLT-Gerat

NN
Is

| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
{ | }
| | |
A { : } dieser Druck} Ap = :
erglbt SICh Schalldampfer P —
| | | | zB.15Pa | Ea I
I I I | #BA5ER ¢ |
| | | I I I
| | | | I g L I
| | | | I S I
~ I | | I [P |
S I I | I | =i I
2 | | | | .
= =
: | | | | L
! } | ! | Bpe= | externer
! ! ! ! | z.B. 250 Pa ! gruclr(seitiger
ruc
| ! | ! } | z.B. 200 Pa
| | | | | I
| : | z : |
0 Pa
| I | o | l i
externer i i i = i | i
saugseitiger I | | 5 I | |
Druck | | | ] | |
z.B. 100 Pa G | | | 2 | | |
= O | | | 2] | | I
g< I | I 2 I | |
% =9 | | | ‘g | | I
S ed | | | 8 | | I
5 e | | | o | | I
3 53 I | I =] I | I
€ =T | | | ] | | I
S 2 | | | > | | I
£ | | | I | I
' ! | : | |
Apg.,= : A |
e’ Pschalidampter= I ! ! I |
z.B. 250 Pa{ 2.B. 15 Pa { : : I }
v | | | | | I
| | I | I
I | Apyhe= I I | |
| I 2.B.100 Pa | DPenea= ! | I |
P | zB.20Pa | | : :
Proctaddiion o | | | | |
I [ Hgseitig I I | |
| | | | | | |
! ! ! ! ! ! ! B2648A

Abb. 93: Druckverlauf im RLT-Gerat

Um den Druck in einer Komponente zu berechnen, benétigt man, je nachdem in welchem Teil des
RLT-Gerdts sich die zu betrachtende Komponente befindet:

o den Druckverlust einzelner Komponenten im RLT-Gerét (siehe technisches Datenblatt) und
o den saugseitigen externen Druck oder
o den druckseitigen externen Druck.

© robatherm

55



Geratemontage

N |
/]

= %
N

2
< @’_/)‘Q | —

\/?

[~
S

B2649A

Abb. 94: Luftstrodme im Kombigerat

TIPP Plattenwarmetauscher

i Bei Kombigeraten mit Plattenwdrmetauschern kreuzen sich die Luftstrome. Bei der
Q Druckberechnung den Sprung der Luftstrome verfolgen.

56 © robatherm



Geratemontage

Unterdrucksiphon

Druckberechnung Saugseite

Beispielrechnung Komponente Erhitzer (A)
Dieser Druck und die zugehérige Siphonhdhe gilt nur fir die betrachtete Komponente
Erhitzer (A). Zur Berechnung des Filterdruckverlusts immer den Enddruckverlust

verwenden.
Externer saugseitiger Druck z.B. -100 Pa
Druckverlust Filtereinheit z.B. -250 Pa
Druckverlust Schalldéampfer z.B. -15 Pa
Druckverlust Kihler z.B. -100 Pa
Druckverlust Erhitzer z.B. -20 Pa
Summe: p1= -485 Pa

Tab. 2: Druckberechnung fiir Unterdrucksiphon

Mit diesem Druck wird die Siphonhdhe fiir den Unterdrucksiphon (saugseitig) am
Erhitzer (A) berechnet.

Siphonhéhenberechnung Unterdrucksiphon (saugseitig)

C Freier Auslauf bei Atmospharendruck

B2650A

Abb. 95: Unterdrucksiphon

Dies ist eine beispielhafte Vorgehensweise der Siphonhéhenberechnung. Die
spezifischen Héhen der Siphonhersteller verwenden (siehe Siphondatenblatt).
Die Siphonhohe fiir einen Unterdrucksiphon wird wie folgt bestimmt:

Hi [mm] = p [Pa] / 10

Hs [mm] = p [Pa] x 0,075

p [Pa] maximaler saugseitiger Komponenteninnendruck der jeweiligen Komponente
H [mm] = H1 + HS

(Beispielrechnung Komponente Erhitzer (A) p1 = -485 Pa)

H [mm] = Hi + Hs = p [Pa] / 10 + p [Pa] x 0,075
H = 485/10 + 485x0,075 = 85 [mm]

© robatherm 57



Geratemontage

Uberdrucksiphon

Druckberechnung Druckseite

Beispielrechnung Komponente Schalldampfer (B)
Dieser Druck und die zugehdrige Siphonhohe gilt nur fiir die betrachtete Komponente
Schalldédmpfer (B). Zur Berechnung des Filterdruckverlusts immer den Enddruckverlust

verwenden.
Externer druckseitiger Druck z.B. +200 Pa
Druckverlust Filtereinheit z.B. +250 Pa
Druckverlust Schalldéampfer z.B. +15 Pa
Summe: p2= +465 Pa

Tab. 3: Druckberechnung fiir Uberdrucksiphon

Mit diesem Druck wird die Siphonhéhe fiir den Uberdrucksiphon (druckseitig) am
Schalldampfer (B) berechnet.

L

I

C Freier Auslauf bei Atmospharendruck

135 mm

Ap-+l | Hs

50 mm

B2651A

Abb. 96: Uberdrucksiphon

Dies ist eine beispielhafte Vorgehensweise der Siphonhéhenberechnung. Die
spezifischen Héhen der Siphonhersteller verwenden (siehe Siphondatenblatt).
Die Siphonhéhe fiir einen Uberdrucksiphon wird wie folgt bestimmt:

Hs [mm] = p [Pa] / 10

p [Pa] maximaler druckseitiger Komponenteninnendruck der jeweiligen Komponente
H[mm] = 35 mm + Hs + 50 mm

(Beispielrechnung Komponente Schalldéampfer (B) p2 = +465 Pa)
H =35 + Hs + 50= 35 + 465/10 + 50 = 131 [mm]

58 © robatherm



Geratemontage

Zusammenschluss mehrerer Wannenablaufe

© robatherm

v

—T T
"

+Y

B2652A

~

B2653A

Abb. 97: Zusammenschluss mehrerer
Wannenablaufe

Abb. 98: Falscher Zusammenschluss

Bei dem Zusammenschluss mehrerer Wannenabldaufe muss an jedem Wannenablauf ein
einzelner Siphon angeschlossen sein. Nach dem Siphon kann zusammengefasst werden.
Es diirfen nur druckseitige oder saugseitige Siphons zusammengeschlossen werden.
Der Zusammenschluss muss in einem freien Auslauf enden.

Anschluss der Ab- und Uberlaufleitungen beim Umlauf-Spriihbefeuchter im

Niederdruckbereich

Entleerungsleitung des Umlauf-Spriihbefeuchters im Niederdruckbereich und
Wannenablauf der vorgebauten Wanne getrennt an das Abwassernetz anschlieBen.
Befeuchterwanne nicht in vorgebaute Wanne entleeren.

59



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

Kaltetechnik (Kalteanlage,
Warmepumpe und Splitklimagerat)

Lebensgefahr durch Ersticken
Beim Austritt von Kaltemittel besteht Erstickungsgefahr, da Kaltemittel geruch- und

geschmacklos ist und Luftsauerstoff verdréngt.

o Ein Kaltemittelsensor fiir die Uberwachung des Aufstellorts und eine geeignete
Belliftung des Aufstellorts miissen vorhanden und funktionstiichtig sein.

. Sicherheitsdatenblatt des Kaltemittels beachten.

. Gefahrenbereich verlassen.

o Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

. Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.

Lebensgefahr durch Ersticken
Bei vollstandiger Entleerung des Kaltekreislaufs besteht Erstickungsgefahr, da

Dampfe, Aerosol oder Gase sich iiber den Kanal im Gebdude verbreiten kdnnen.

o Mindestvolumenstrom von 25 % des Nennluftvolumenstroms einhalten (EN
378-1).

o Eindringen in Orte (z.B. Keller, Abwassernetz, ...), an denen die Ansammlung
gefahrlich sein kénnte verhindern.

o Inspektionsintervalle einhalten und im Serviceheft fiir Kalteanlagen eintragen.

Explosions- und Brandgefahr
Bei der Benutzung von brennbaren Kaltemitteln der Sicherheitsklasse 2 und 3 nach

ISO 817 besteht eine Lebensgefahr durch Explosion und Brand.
o Maximale Fillmenge einhalten.
. Sicherheitsdatenblatt des Kaltemittels beachten.

Maximale Kdltemittelfiillmenge

i In Abhangigkeit der Kaltemittelsicherheitsklasse nach ISO 817 sind gerade bei bei
Q brennbaren und toxischen Kaltemitteln nur begrenzte Fillmengen zuldssig.
- . Europa: Die maximalen Fillmengen gemaB DIN EN 378-1 sind einzuhalten.

Diese werden anhand des Zugangsbereichs, des Aufstellorts und der jeweiligen
Kaltemittelsicherheitsklasse festgelegt.

. International: Die Berechnung der maximalen Fillmengen erfolgt gemaB
ISO 5149.

Fir Kaltemittel mit der Kaltemittelsicherheitsklasse A2L ist zusatzlich die IEC 60335-2-
40 zu berticksichtigen. Bei Splitklimagerdten mit dem Kaltemittel R32 siehe Kapitel
"Bestimmung der maximal zuldssigen Kaltemittelfiillmenge ohne Kaltemittelsensor"”,
Seite 63 oder siehe Kapitel "Bestimmung der maximal zulassigen Kaltemittelfiillmenge
mit Kaltemittelsensor", Seite 65.

60 © robatherm



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

Bei Direktverdampfern mit externer Kaltetechnik ist der Anlagenerrichter fiir die Einhaltung der
maximal zulassigen Fiillmenge verantwortlich.

Zur Bestimmung der maximalen Kaltemittelfiillmenge von Splitklimageraten siehe Kapitel "Bestimmung
der maximal zuldssigen Kaltemittelfiillmenge ohne Kaltemittelsensor", Seite 63 oder siehe Kapitel
"Bestimmung der maximal zuldssigen Kaltemittelfiilmenge mit Kaltemittelsensor", Seite 65.

Lebensgefahr durch Explosion

Bei Leckagen oder der Handhabung des Kaltemittels R32 besteht eine
Explosionsgefahr, da A2L-Kaltemittel eine explosionsfahige Atmosphare bilden

konnen.

. Potentielle Ziindquellen vermeiden.

. Raum beliiften.

o Das Innere des RLT-Gerats vor Beginn aller Arbeiten mit einem
Kaltemittelsensor priifen.

o Nur Werkzeug verwenden, das fiir A2L-Kaltemittel konzipiert ist.

© robatherm 61



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

Split-AuBengerite mit Kdltemittel R32

Split-AuBeneinheiten mit R32 dirfen nur dann verwendet werden, wenn folgende Anforderungen
eingehalten werden:

62

Splitklimagerate bestehen aus einem abgeschlossen Kaltekreislauf.

Der minimal erforderliche Volumenstrom V,,,;, des RLT-Gerdts muss eingehalten werden siehe
Kapitel "Bestimmung des minimal erforderlichen Volumenstroms des RLT-Gerats", Seite 62.

Bestimmung des minimal erforderlichen Volumenstroms des RLT-Gerats

Der minimal erforderliche Volumenstrom [m3/h] des RLT-Gerats wird wie folgt

berechnet:

1250
1350

2,0
2,8
4,0
6,3
6,8

mmax

LFL

Mynax [Kg]

Tab. 4: Fullmengen in Abhangigkeit vom Volumenstrom

Typen-

bezeichnung

PUZ - ZM50
PUZ - ZM60
PUZ - ZM71
PUZ - ZM100
PUZ — ZM125
PUZ - ZM140
PUZ - ZM200
PUZ - ZM250

2,0
2,8
2,8
3,6
3,6
3,6
6,3
6,8

mmax [ kg ]

Tab. 5: Fiillmengen je Mitsubishi Electric Split-AuBeneinheiten bei

Rohrleitungsentfernung < 30 [m

Zur Berechnung der maximal zuldssigen Fillmengen m,, .,
. siehe Kapitel "Bestimmung der maximal zuldssigen Kaltemittelfiillmenge ohne

Kaltemittelsensor", Seite 63.

. siehe Kapitel "Bestimmung der maximal zuldssigen Kaltemittelfiillmenge mit

Kaltemittelsensor", Seite 65.

© robatherm



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

Bestimmung der maximal zuldssigen Kaltemittelfiillmenge ohne
Kaltemittelsensor

ODA — R / AL e
= :
" EHA Ve N P

5 . .

Abb. 99: RLT-Gerdt mit Split-AuBeneinheit und beliifteten Raumen ohne
Kaltemittelsensor

A — kleinster beliifteter Raum

B3141A

Muq = Maximal zuldssige Fillmenge [kg] eines Kéltekreises
Mpax = 2,5 LFLY?5 - ho - A% < 15,96 [ke]

Mit LFL = untere Explosionsgrenze von R32 [kg/m3]
k

LFL = 0,307 [—‘Z]
m

Mit h, = Hbéhe des Luftauslasses [m] im kleinsten bellfteten Raum

h, [m] Hohe des Luftauslasses
0,6 Boden
1,0 Fenster
1,8 Wand
2,2 Decke

Tab. 6: H6he des Luftauslasses ho

Und mit A = Flache des kleinsten bellifteten Raums [m?2]
Fiir die Berechnung der maximal zulassigen Fillmenge anhand der RaumgroBe ist bei

mehreren Split-AuBeneinheiten immer der Kaltekreislauf mit der gréBten Fiillmenge zu
verwenden.

© robatherm 63



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

64

Beispiele:

Minax [ke)
2,0
2,8
4,0
6,3
6,8

h, = 0,6 [m]

34
67
137
338
394

GroBe des kleinsten beliifteten Raums A4 [m?]

h,=1,0[m] h,=1,8[m]

13 4
24

49 16
122 38
142 44

h, = 2,2 [m]
3

5

11

26

30

Tab. 7: Fillmengen und Volumenstrom in Abhdngigkeit von RaumgréBe und
Luftauslass ohne Kaltemittelsensor

Typen-

bezeichnung

PUZ - ZM50
PUZ - ZM60
PUZ - ZM71
PUZ - ZM100
PUZ - ZM125
PUZ - ZM140
PUZ - ZM200
PUZ - ZM250

Tab. 8: Fiillmengen je Mitsubishi Electric Split-AuBeneinheiten bei
Rohrleitungsentfernung < 30 [m

2,0
2,8
2,8
3,6
3,6
3,6
6,3
6,8

mmax [ kg ]

© robatherm



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

© robatherm

Bestimmung der maximal zuldssigen Kaltemittelfiillmenge mit
Kaltemittelsensor

Wird ein Kaltemittelsensor (B) in der Nahe des Warmetauschers installiert, erhoht sich

die maximal zulassige Fillmenge im Verhéltnis zum RaumgréBe. Die Hohe des

Luftauslasses h, wird nicht beriicksichtigt.

ODA

e

5 . .

B3140A

Abb. 100: RLT-Gerat mit Split-AuBeneinheit und bellifteten Rdumen mit
Kaltemittelsensor

A — kleinster beliifteter Raum
B — Kaltemittelsensor

Mpma, = Maximal zuldssige Fullmenge [kg] eines Kaltekreises
Mpmax = 0;5 “LFL-H-TA < 15,96 [kg]
Mit LFL = untere Explosionsgrenze von R32 [kg/m3]
k
LFL = 0,307 [—‘Z]
m

Mit H = Raumhoéhe [m] < 2,2 [m]

Und mit TA = gesamte belliftete Raumflache [m2] wenn:

. Keine Volumenstromregler vorhanden sind oder

. die Volumenstromregler bei Detektoralarm gedffnet werden.
Oder mit TA = A = Flache des kleinsten bellfteten Raums [m2] wenn
. die Volumenstromregler nicht angesteuert werden.

65



Kaltetechnik (Kalteanlage, Warmepumpe und Splitklimagerat)

66

Beispiele fir eine Raumhdhe H = 2,2 [m]:

Mypay [ke]
2,0
2,8
4,0
6,3
6,8

12
17
21

TA [m?]

Tab. 9: Fillmengen und Volumenstrom in Abhangigkeit der RaumgréBe mit

Kaltemittelsensor

Typen-
bezeichnung

PUZ - ZM50
PUZ - ZM60
PUZ - ZM71
PUZ - ZM100
PUZ - ZM125
PUZ - ZM140
PUZ - ZM200
PUZ - ZM250

2,0
2,8
2,8
3,6
3,6
3,6
6,3
6,8

Mgy [kg]

Tab. 10: Flllmengen je Mitsubishi Electric Split-AuBeneinheiten bei

Rohrleitungsentfernung < 30 [m

© robatherm



Verzeichnisse

Verzeichnisse

Abbildungsverzeichnis

© robatherm

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

1
2
3
4
5:
6
7
8
9

11

12:
13:
14:
15:
16:
17:
18:
19:
20:
21:
22:
23:
24:
25:
26:
27:
28:
29:
30:
31:
32:
33:
34:
35:

: Platzbedarf RLT-Gerat
: Befestigung Split-AuBeneinheit
: Platzbedarf H-KVS-Hydraulik auf Gestell

: Anordnung AuBenluftansaug

Maximale Steigung

: Maximaler Neigungswinkel

: Unebenheiten ausgleichen

: Durchbiegung des RLT-Gerats
: Langstrager

10:

Langstrager fir DIN-Rahmen-Gerate

: Tiefentrager

Tiefentrager fiir DIN-Rahmen-Gerate (Bezeichnungen)
Tiefentrager fiir DIN-Rahmen-Gerdte (BemaBung)
Punktfundament

Punktfundament fiir DIN-Rahmen-Gerate (Bezeichnungen)
Punktfundament fiir DIN-Rahmen-Gerate (BemaBung)
Geratefu

Beispiel 1

Beispiel 2

Falsche Aufstellung

Kranentladung

Transportdse (B)

Staplerentladung von der Seite

Liefereinheit auf dem Stapler

Staplerentladung Uber das Heck

DIN-Rahmen-Gerat an Traverse

Transportlaschen (A)

Entladung mit Transportrohren

Transportrohr (A)

Offnung im Transportrahmen (K)

Entladereihenfolge

Kranen mit Transportdsen

Kranen von Liefereinheiten

Falsches Kranen von Liefereinheiten
DIN-Rahmen-Gerat auf LKW

10
13
13
13
14
14
14
15
15
15
16
16
16
17
17
17
17
18
18
18
18
18
19
19
19
19
19
20
22
23
23
24

67



Verzeichnisse

68

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

36: Transportlaschen (A)
37: Ecke des DIN-Rahmens
38: Transporttsen (B) am DIN-Rahmen

39: Beispiel fiir bauseitige Hebevorrichtungen fiir 4
Transportlaschen

40: Beispiel fir bauseitige Hebevorrichtungen fiir 4
Transportlaschen

41: Beispiel fir bauseitige Hebevorrichtungen fiir 6
Transportlaschen

42: Auswahl von Traversen

43: Leitseile zur Positionierung

44: DIN-Rahmen-Gerat an Transportlaschen angeschlagen
45: Schraglage in Tiefenrichtung

46: Schraglage in Langenrichtung

47: Schragzug

48: DIN-Rahmen-Gerat am Kran

49: Positionierung mittels Leitseilen

50: Abgesetztes DIN-Rahmen-Gerat

51: Leitseile und Anschlagmittel

52: Transportrohr (A)

53: Offnung im Transportrahmen (K)

54: Offnung im Transportrahmen (K) mit Verstarkungsblech (B)
55: Tiefe des Transportrahmens (T) messen

56: Tiefe des Transportrahmens (T) ablesen

57: Transportrohr (A) mit Typenschild (I) und Tiefe des
Transportrahmens (T)

58: Beispiel fiir bauseitige Hebevorrichtungen fir 2
Transportrohre

59: Beispiel fiir bauseitige Hebevorrichtungen fiir 3
Transportrohre

60: Auswahl von Traversen
61: Transportrahmenverbinder (C)
62: Verstarkungsplatte (B) mit Nase zur Rutschsicherung (J)

63: Transportrohr (A) mit Sicherungsrohren (D),
Sicherungsschrauben mit Mutter (G) und Anschlagen (E)

64: Sicherungsschraube (G) demontieren
65: Sicherungsrohr (D) demontieren

66: Transportrahmentiefe (T) ablesen
67: Transportrohr (A) wenden

68: Transportrohr (A) einschieben

69: Anschlag (E) des Transportrohrs (A)
70: Einschubseite

24
24
24

25

25

25
26
27
27
27
28
28
28
28
29
29
31
31
31
33
33

34

36

36
36
38
38

39
40
40
40
40
41
41
41

© robatherm



Verzeichnisse

Abb. 71: Gegenseite 41
Abb. 72: Sicherungsrohr (D) einschieben 42
Abb. 73: Sicherungsschraube mit Mutter (G) montieren. 42
Abb. 74: Sicherungsrohr (D) mit Sicherungsschraube mit Mutter (G) 42
Abb. 75: Angeschlagenes Transportrohr 43
Abb. 76: Schraglage in Tiefenrichtung 43
Abb. 77: Schraglage in Léngenrichtung 43
Abb. 78: Schragzug 43
Abb. 79: Liefereinheit am Kran 44
Abb. 80: Liefereinheit abgesetzt 44
Abb. 81: Anschlagmittel entfernt 44
Abb. 82: Transportrohre (A) demontiert 44
Abb. 83: Rotor am Kran anschlagen 46
Abb. 84: Transportsicherung entfernen 46
Abb. 85: Entladung mit Stapler 48
Abb. 86: Entladung von Hydraulik auf Gestell mit dem Stapler 48
Abb. 87: Langstrager 50
Abb. 88: Tiefentrager 51
Abb. 89: Punktfundament 51
Abb. 90: Befestigung mit Tragerklemme F9 (A) 52
Abb. 91: Befestigung mit DIN 434 Keilscheibe (E) 52
Abb. 92: Befestigung mit Tragerklemme FC (F) 52
Abb. 93: Druckverlauf im RLT-Gerat 55
Abb. 94: Luftstréme im Kombigerat 56
Abb. 95: Unterdrucksiphon 57
Abb. 96: Uberdrucksiphon 58
Abb. 97: Zusammenschluss mehrerer Wannenablaufe 59
Abb. 98: Falscher Zusammenschluss 59
Abb. 99: RLT-Gerat mit Split-AuBeneinheit und bellifteten Rdumen

ohne Kaltemittelsensor 63
Abb. 100: RLT-Gerat mit Split-AuBeneinheit und bellifteten Rdumen

mit Kaltemittelsensor 65

© robatherm 69



Verzeichnisse

Stichwortverzeichnis

A
Abbildungsverzeichnis...........cccoeeeriiinninieennn. 67
Anforderungen
Anschlagmittel..........ccceeeeiiiiniiiiieennnnn, 26, 36
Aufstellort......uvvceeiiiiiiiiieri, 2,4,6,49
TraVerSEN ..cvvveiieiier e 25, 36
Anordnung AuBenluftansaug..........cceeeereeene. 10
Anschlagmittel .......cccooeevviiiiiiiinnnnnn. 21, 26, 36
Aufstellort.........cevvvviiinnnnn. 2,4,6,21,47,49
Aufstellung
] 01 = o < 50
Punktfundament.......cccccceeiiiiiiiecernnnnnnenn, 51
Tiefentrager....cccovvvviiiiin e, 51
AuBenlUftanSaUQg ........ceererererererererennnennnnnnnes 10
B
Befeuchten .......ccvvvvveeiiiiceeerc e 1
BlitzSChULZ .cvvvvvvi e 4,5
D
Dachtragerrahmen .........ccccvvveiininnnecennnnnns 23
Daten
Technische Daten......cccccoovevveiiivcvnencceennnnn, 3
Datenblatt........ccovvvviiiiiiiiicerrr s 3
DIN-Rahmen-Gerat......cccccovvevviiiiennenneennnnn, 24
E
Entfeuchten ..o, 1
Entladung .......... 18, 19, 21, 22, 24, 30, 47, 48
=] 21, 47, 48
Kranentladung........cccoeeviiviiiiniiicnninnceennnnn, 21
Stapler....ccoovvveviiiieeeieeee, 18, 21, 47, 48
Transportlaschen..........ccococeiiiiiiiiinns 19, 24
TransportlSeN ......uvvvvevnniiernnnrierennns, 18, 22
Transportronr.....ccceeveeeveeeceeeieeceeeennnn, 19, 30
F
Filtern ..o 1
Forderfahrzeuge...........ccovvvvvveiiiniinnnccennnnnns 21
G
Geratezeichnung ......cocoveviviviiiiiiiiiieeeeeee 3
Grundrahmen.......cooocvvieiieeiie e 47
H
Heizen ..o 1
Hilfsmittel
bauseits bereitzustellen...........ccccc..... 35,43
im Lieferumfang enthalten ....................... 32

H-KVS-Hydraulik auf Gestell

70

Platzbedarf........cccoociiiiiirrri e 9
K
Kaltemittel R32.......cccevvviiiiiiireeeennnnnn, 6, 8, 62
Kaltemittelfillmenge ............ 60, 61, 62, 63, 65
Kran... o 21, 48
Kranen ....ccuueiiiiiiii e 23
Kranentladung ........ceeeeeeeeemeeeeeeeeeeneneeennnenns 21
Krantransport ........ceeviiviniiiiniir e 21
] ][ o PP 1
L
(] a0 1 = o = 50
Liefereinheit ..........cceeevvvvniiennnn. 21, 23, 47, 48
Luftbehandlung .......ceeeveveeeeeeeeeeeeeeineeeeeeeenenns 1
(0] 5 0 ) o  F PP 1
P
Platzbedarf

H-KVS-Hydraulik auf Gestell.............ccccuueee. 9
Punktfundament ......cccoceeeeiiiiiiiiiiiiiciieeeens 51
R
RLT-Gerdt

WeEtEIESE . i 4,5
ROLOF v, 46
)
Split-AuBengerate ........cccvvveerrnrnnnnnennn, 6, 8, 62
Stapler...ccoovvviii . 21,47, 48
Staplerentladung .........coooviviiiiinnnnnn, 18, 47, 48
Staplertransport........ccceovviiiiiiiniinn, 18, 47
T
Technische Daten .........ccvvvviiiniineveeeennnnnenn 3
Technisches Datenblatt.......ccccooeevviiiiiiininns 3
Tiefentrager ..o, 51
Tragkraft.....ocovveiii 21
=101 0o i o 21,47, 48

=] 21, 48

Krantransport ........cccevvenniinnnniinnieeeenans 21

Stapler.....coeeeieiiiiiiiicieceen, 18, 21, 47, 48
Transportlaschen.......ccccocveeeeen. 19, 21, 24, 48
Transportdsen .....ccovvevveveennrennnn. 18, 21, 22, 48
Transportrohr ....c.ccccveevvieeieennnnn. 19, 21, 30, 48
Transportronre .......cvvvevvviinnniee e 21
Transportsicherung.........ccuvveeeiniininnennns 21, 47
TraVerSEN ..uuu i en s 25, 36
v
Verzeichnisse......ccveevieeiiii i eenen, 67

© robatherm



Verzeichnisse

w
Windrichtung .......ceeeeeeieieieiiieeeeeeeeeeees 10

© robatherm 71



robatherm
John-F-Kennedy-Str. 1
89343 Jettingen-Scheppach

Tel. +49 8222999 - 0
info@robatherm.com
www.robatherm.com

robatherm

the air handling company



	Allgemeines
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Definition des Verwendungsbereichs
	Vorhersehbare Fehlanwendung


	Technische Daten
	Technisches Datenblatt und Gerätezeichnung

	Anforderungen an den Aufstellort
	Blitzschutz bei wetterfesten Geräten
	Anforderungen an den Aufstellort für bestimmte Komponenten
	Kältetechnik
	Split-Außengeräte mit Kältemittel R32

	Dampferzeuger für Elektro-Dampfbefeuchter
	Hydraulische Regelgruppe

	Platzbedarf
	Dampferzeuger für Elektro-Dampfbefeuchter
	Split-Außengeräte mit Kältemittel R32
	H-KVS-Hydraulik auf Gestell
	Anordnung Außenluftansaug
	Mindesthöhe
	Windrichtung
	Positionierung
	Grundsätzliche Anforderungen


	Fundament
	Trägerunterkonstruktion
	Längsträger
	Längsträger für DIN-Rahmen-Geräte
	Tiefenträger
	Tiefenträger für DIN-Rahmen-Geräte

	Punktfundament
	Punktfundament für DIN-Rahmen-Geräte

	Gerätefuß
	Konstruktion zur Montage unter der Decke


	Arten der Entladung
	Entladereihenfolge
	Kranentladung und -transport
	Entladung mittels Transportösen
	Hilfsmittel zur Entladung mittels Transportösen
	Kranen von Liefereinheiten mittels Transportösen
	Kranen von Liefereinheiten mit Dachträgerrahmen

	Entladung mittels Transportlaschen
	Hilfsmittel zur Entladung von DIN-Rahmen-Geräten mittels Transportlaschen
	Anforderungen an Traversen
	Anforderungen an weitere Anschlagmittel

	Kranen von DIN-Rahmen-Geräten mittels Transportlaschen

	Entladung mittels Transportrohren
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Aufbau
	Hilfsmittel zur Entladung von RLT-Geräten mittels Transportrohren
	Im Lieferumfang enthaltene Hilfsmittel
	Bauseits bereitzustellende Hilfsmittel

	Werkzeug
	Kranen von Liefereinheiten mittels Transportrohren
	Verpackung
	Voraussetzungen
	Arbeitsschritte

	Lagerung

	Kranen von Rotoren

	Staplerentladung und -transport
	Allgemeines zur Staplerentladung
	Staplerentladung von Hydraulik auf Gestell


	Verpackung und Lagerung
	Gerätemontage
	Schallreduzierung
	Schwingungsdämpfung
	Aufstellung auf Längsträger
	Aufstellung auf Tiefenträger
	Aufstellung auf Punktfundament

	Befestigung an bauseitigen Trägern
	Längsträgerbefestigung
	Tiefenträgerbefestigung

	Verbindung von RLT-Geräten mit Dachträgerrahmen
	Kondensat-, Ab- und Überlaufleitungen
	Druckverlauf im RLT-Gerät
	Unterdrucksiphon
	Druckberechnung Saugseite
	Siphonhöhenberechnung Unterdrucksiphon (saugseitig)

	Überdrucksiphon
	Druckberechnung Druckseite

	Zusammenschluss mehrerer Wannenabläufe
	Anschluss der Ab- und Überlaufleitungen beim Umlauf-Sprühbefeuchter im Niederdruckbereich



	Kältetechnik (Kälteanlage, Wärmepumpe und Splitklimagerät)
	Split-Außengeräte mit Kältemittel R32
	Bestimmung des minimal erforderlichen Volumenstroms des RLT-Geräts
	Bestimmung der maximal zulässigen Kältemittelfüllmenge ohne Kältemittelsensor
	Bestimmung der maximal zulässigen Kältemittelfüllmenge mit Kältemittelsensor


	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	letzte-Seite.pdf
	Allgemeines
	Informationen zu dieser Anleitung
	Weitere Informationen


	Sicherheit
	Allgemeine Gefahrenquellen
	Elektrische Gefahren durch elektrischen Strom und Spannung
	Mechanische Gefahren durch Maschinenbewegungen
	Thermische Gefahren durch heiße und kalte Oberflächen
	Allgemeine Gefahren

	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Dichtheitsprüfung

	Gehäuse
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung und Wartung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Desinfektion

	Instandsetzung
	Verriegelungssysteme für Revisionstüren
	Türhebel für die Außenseite
	Kombinationen auf der Innenseite
	Außenliegender Verschluss



	Filtereinheit
	Ersatzfilter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Instandhaltungsintervall
	Enddruckverlust
	Empfohlener Enddruckverlust für die ISO 16890 Filter
	Empfohlener Enddruckverlust für die EN 779 Filter

	Arbeitsschritte
	Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822
	Generelle Vorgehensweise
	Arbeitsschritte Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822



	Schalldämpfer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Ventilator
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Laufrad
	Potentialausgleichsleiter
	Motor

	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Instandsetzung
	Motor
	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Motorausbauvorrichtung
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack


	Motorausbauvorrichtung mit Aushebemodul
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Montage und Demontage
	Arbeitsschritte zur Montage der bauseitig zu montierenden Teile
	Demontage der bauseitig zu montierenden Teile

	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Arbeitsschritte zum Ausbau einer Last
	Einheben der Last

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack



	WRG-Systeme
	Rotor
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung

	Plattenwärmetauscher
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Wärmerohr
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Erhitzer, Kühler und Elektroerhitzer
	Erhitzer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Kühler
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Elektroerhitzer
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Klappen
	Gliederklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Druckbegrenzungsklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Befeuchter
	Umlauf-Sprühbefeuchter im Niederdruckbereich
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	UV-C-Technik zur Wasserdesinfektion


	Frischwasser-Sprühbefeuchter im Hochdruckbereich
	Inspektion
	Alle 2 Wochen
	Alle 6 Monate

	Instandsetzung

	Umlauf-Kontaktbefeuchter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Elektro-Dampfbefeuchter
	Inspektion
	4 Wochen nach Inbetriebnahme
	Alle 6 Monate


	Druckdampfbefeuchter

	Kältetechnik (Kälteanlage, Wärmepumpe und Splitklimagerät)
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Hydraulische Regelgruppe
	Entlüften
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau von Wärmetauschern


	Direktbefeuerung
	Brennkammer
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Brennraum
	Flammtopf
	Nachschaltheizfläche
	Brenner
	Regel- und Sicherheitsorgane
	Bypass- und Brennkammerklappen

	Instandsetzung
	Brennraum
	Nachschaltheizfläche

	Kondensatbrennkammer

	Gasflächenbrenner
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Bei UV-Überwachung
	Bei Ionisationsüberwachung
	Regel- und Sicherheitsorgane

	Instandsetzung


	MSR-Technik
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Instandsetzung
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Druckmessgeräte
	Analoger Differenzdruckanzeiger
	Zeigermanometer
	Nullpunktkorrektur bei Zeigermanometern
	Austausch von Zeigermanometern integrierte Montage
	Austausch von Zeigermanometern Wandaufbaumontage
	Schrägrohrmanometer



	Elektrische Sicherheitsprüfungen
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	UV-C-Technik
	UV-C-Technik zur Luftdesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	UV-C-Technik zur Oberflächendesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Leere Seite
	LetzteSeite.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	robatherm_Antimicrobial_web_test.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12








